

Momenter til statsminister Bortens tale ved åpningen av NHIF' generalmøte i Drammen 26. mai 1970.

Jeg vil få lov å takke for invitasjon til generalmøtet og for det interessante overblikk over enkelte problemstillinger som presidenten ga oss i sin tale. Den inneholdt mange momenter som det er grunn til å overveie fordi håndverket og de mindre bedrifter inntar en sentral rolle i vårt næringsliv.

La meg også takke Forbundet for den hjelp det yter myndighetene gjennom deltakelse i utredningsarbeider på de mange områder som berører håndverk og mindre industri. Dette samarbeid har båret mange frukter og har også betydd en videreføring av tiltak av forskjellig slag. Jeg skal her peke på enkelte av offentlige tiltak som er blitt til eller som er øket i omfang siden forrige generalmøte i 1967.

Håndverks- og småindustrifondet ble reorganisert og utvidet i 1967. Det har ført til en økning av utlånsrammen, som er blitt hevet fra ca. 1 mill. kroner i 1966 til ca. 6 mill. kroner i 1969. Vi er imidlertid oppmerksomme på betydningen av et ennå sterkere engasjement, og Industridepartementet arbeider nå med dette spørsmål.

Veiledningstjenesten for mindre og mellomstore bedrifter er styrket gjennom den utvidelse som har funnet sted ved Statens Teknologiske Institutt. Denne ekspansjon vil fortsette. I en melding som ble lagt frem for Stortinget våren 1969 og behandlet av Stortinget i februar i år, regnes det med omtrent en fordobling av virksomheten i løpet av en 5 årsperiode. Dette gjelder både hovedkontoret og bedriftskontorene. Dessuten er det ved Statens Teknologiske Institutt opprettet en særskilt veilednings-

tjeneste for småindustri. Det tas sikte på å bygge ut denne tjenesten i løpet av et par år ved at det ved hvert drifts-kontor ansettes en kvalifisert person som spesielt skal ha til oppgave å ta seg av veiledningen for småindustri.

Småindustriens Designfond ble opprettet i 1968 etter forslag fra Norsk Designcentrum. Fondets kapital som er på kr. 100 000 ble skaffet tilveie ved tilskudd fra Industri-departementets disposisjonsbevilgning til "tiltak av betydning for industriens omsjilling". Fondet administreres av Norsk Designcentrum gjennom et råd hvor bl.a. Norske Håndverks- og Industribedrifters Forbund og Landscentralen for Småindustri er representert.

Designfondet har til oppgave gjennom formgivere og konsulenter å gi råd og løse konkrete formingsoppgaver for småindustrien. Fondet står til disposisjon for norske småprodusenter som i første omgang ikke selv har økonomisk evne til å søke formgiverassistanse. Det er en forutsetning for støtte at søkeren har produksjon som hovednæring på helårsbasis.

Småindustriens Designfond er etablert som en prøveordning. I løpet av 1970 vil det bli tatt stilling til fondets videre virksomhet på grunnlag av de erfaringer som er innvunnet siden etableringen.

Statens Veiledningskontor for Oppfinnere ble opprettet i 1968 og trådte i virksomhet fra 1. januar 1969. Kontoret skal fremme almennyttig oppfinnervirksomhet ved å gi råd og veiledning til oppfinnere og eventuell økonomisk støtte til patentering og utvikling av oppfinnelser. Kontoret arbeider også med å formidle kontakt mellom oppfinnere og industri-

bedrifter med sikte på industriell utnyttelse av oppfinnernes ideer.

Fondet til fremme av bransjeforskning m.v. trådte i funksjon i begynnelsen av 1968 gir støtte til bransjeorganisasjoner og bransjeforskningsinstitutter. De oppnådde resultater kommer hele bransjen til gode, således også de håndverks- og industribedrifter som er tilsluttet bransjeorganisasjonene.

4

Statlige forsknings- og utviklingskontrakter gjelder utbygging av den tekniske kompetanse i norske bedrifter med sikte på innenlandsk produksjon på feltet hvor det offentlige som forbruker har interesser.

Bedriftene må her ta kontakt med en offentlig etat som har brukerinteresser innen fagområdet. Såfremt statens egne bevilgninger kommer til kort, kan Industridepartementet skjote på av sin bevilgning, slik at det kan komme i stand en kontrakt mellom bedriften og vedkommende etat.

For 3 år siden ble det talt meget om struktur- rasjonalisering på NNF's generalmøte. De tiltak jeg her har nevnt - og jeg kan også ta med forordet til fremme av forsknings- og utviklingsarbeider i industrien - tar nettopp sikte på å hjelpe bedriftene til å greie den tilpassing og omstilling

som kreves til enhver tid. Vi håper tiltakene vil virke etter sin hensikt - men må være forberedt på å tilpasse dem etter hvert som forholdene endrer seg. Vi er samtidig helt klar over at det er de enkelte bedrifter selv som må gjøre jobben. Jeg vil i dag gjerne gi håndverket og småindustrien min henngr for den evne man har vist til å klare jobben i en utvikling som krever rask tilpassingsevne.

Presidenten nevnte håndverksloven som er til revisjon og uttalte en viss skuffelse over Stortingets behandling. Loven har hatt en lang forberedelse, men vi må nå regne med at Stortinget vedtar den før ferien. Personlig var jeg glad for at håndverksorganisasjonene har strukket seg så langt som de har gjort i denne saken, og vi skulle under enhver omstendighet få en lov som er langt bedre enn den tidligere håndverkslov - mer i pakt med tidens krav.

Det kunne vært fristende å dvele ved flere av de felter presidenten berørte.

Inntektsoppgjøret - Kredittpolitikken de sosiale ytelser fra næringslivet - lokaliseringspolitikken - markedsdrøftingene. Men det er vel ikke min jobb - ved denne anledning.

La meg likevel si såpass at dette forbund representerer så mange arbeidsplasser i dette land - at det er full grunn til å ha nettopp disse bedriftene for øye i alle relasjoner.

Grensene mellom håndverk og industri vil alltid være flytende.

Mange ideer fødes i håndverket og blir til det vi kaller industri.

Og selv om vi lever under trykket av standardiseringen og de store enheter - er det en tilfredsstillende å være vidne til at det enda er gjennomslagskraft for ideen til nyskaping - og den gave kvalitet - ofte utformet og begynt i det små.

Noen betegner det økonomiske system som betjener oss av ^{2iv} + ¹ ~~ford~~ ~~blant~~ døkonomi. - Den bygger på forutsetningen om et samarbeid mellom næringsliv og myndighetene. Vi tror på dette - at det skal være mulig å oppnå de beste resultater i videste forstand på denne måten - og unngå de rendyrkede ismers skyggesider. Men det spiller spesielle krav til oss alle - uansett hvor vi er plassert i maskineriet.

Med disse oss har jeg gleden av å bringe Regjeringens hilsen til generalmøtet - med ønske om fruktbringende forhandlinger.